
 

 

平成 30 年 3 月 8 日 

 
介護関係施設の長 様 

連携医療機関の院長 様 

 

 
国家公務員共済組合連合会 

横 浜 南 共 済 病 院 

病院長 長 岡 章 平 

℡ 045-782-2101(代表) 

 

横浜南共済病院 
外来棟 旧正面玄関(国道 16 号線沿い建物)の一部開放について 

 
拝啓  

早春の頃、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

   平素は横浜南共済病院をご愛顧賜わり厚くお礼申し上げます。 

さて、標題のことにつきまして、永らくご迷惑をおかけしておりました

旧正面玄関の開放につき、下記のとおり本年 4 月 2 日(月)から一部開放す

ることとなりましたのでお知らせいたします。 

なお、この度の旧正面玄関の開放につきましては新正面玄関との併用と

なることを踏まえ、患者様を含む多くのご利用方々に混乱を生じさせるこ

となく万全を期してご案内させていただく所存ですが、ご迷惑をおかけす

ることのないようあらかじめ別添の資料をご参照いただきたく併せてお願

いを申し上げます。 

記 

1) 開 放 日  平成 30 年 4 月 2 日(月) 8：30～  

2) 開放時間  平日 8：30 ～ 18：00  

（夜間・休日・深夜は中央棟出入口をご利用下さい。） 

3) 添付資料  1.旧正面玄関 開放後の注意点(詳細説明) 

2.来院方法別 動線表 

3.旧正面玄関 禁止行為例(写真) 

4.来院目的別 患者動線表 

敬 具 

担 当 

医 事 課(内)1613・1614 

地域連携室(内)1627 

総 務 課(内)1450・1451 

施 設 課(内)1330・1331 



 

1.旧正面玄関 開放後の注意点(詳細説明) 

 

【旧正面玄関出入口は歩行者専用になります】 

 

旧正面玄関(外来棟 2階出入口)については、これまでは歩行者を含め乗用車、

タクシー、バイク、自転車等すべての来院方法に対応できましたが、平成 30

年4月2日(月)以降は、歩行者のみ通行可能となることをご承知おきください。 

歩行者専用となった背景 

 

1. 歩行者専用となった背景には、当院が新棟(現中央棟)を建築するにあたり、

建物の建ぺい率・容積率、日照等々の関係で全敷地面積の割合から一定の面

積を公開空地といたしました。(個人住宅でいう新築一戸建住宅のセットバ

ックのようなもの) 

また公開空地は、隣接する地域住民へのいわゆる提供公園のようなもので

あって、当院をご利用する患者様を含む来訪方々のバイクや自転車を駐輪目

的で使用することが認められません。 

現在、旧正面玄関前は公開空地となっており、バイク、自転車の通行を許

可することで、結果として駐輪することが懸念されるため、車両の進入禁止

と判断いたした次第です。 

 

 2. 次にもうひとつの背景には、人と車両における事故防止とその対策が車両

進入禁止の判断要因となりました。 

   公開空地は、先に申し上げましたとおり地域住民への提供公園のようなも

のではありますが、病院が管理する敷地であることに違いありません。 

したがって、院内敷地内において接触事故や衝突事故があってはならないと

の考えから車両の進入禁止と判断した次第です。 

また、当院がお知らせする車両の進入禁止とは、車いす(電動カート)を含

む乗用車、タクシー、バイク、自転車等すべての車両であることをご承知お

きください。添付(写真)にもありますように、玄関出入口から国道 16 号線沿

い歩道までは、傾斜勾配がきつく、車いす操作を誰が行うにしても(本人又は

付添者)危険であるとともに、一方では、車いすが通行できるということはバ

イク、自転車も通行できてしまうということでもあり、当院としてはすべて

の車両の進入禁止とする判断をいたしました。 

ご利用方々にはご不便をおかけしますが、このような諸事情により歩行者

専用となりましたことをご理解いただきたく、併せてご協力を賜わりますよ

うよろしくお願い申し上げます。 



　

　 (乗降の停車は可です。ハザードランプの点滅を !)

③　　　　 〃

２．来院方法別 動線表

外来棟（旧正面玄関） 玄関棟（新正面玄関）

外来棟または玄関棟へ来院方法１

①外来棟または玄関棟どちらからでもお入りください。

②　　　　 〃②バスで来院

③徒歩で来院

①電車で来院

⑤マイカーで来院(患者の送り迎えのみ) ⑤新正面玄関への直線ラインで乗降してください。

①マイカーで来院 ①駐車場に車を入れてください。

来院方法２

②タクシーで来院（介護タクシー等含） ②新正面玄関向かって右側がタクシー乗り場です。

③バイクで来院 玄関棟（新正面玄関）へ ③新正面玄関向かって右側奥にバイク置場があります。

④自転車で来院 ④新正面玄関向かって左側に自転車置場があります。



・玄関棟(新正面玄関)へお廻りください。バイク置場と自転車置場があります。

３．外来棟(旧正面玄関) 禁止行為例

バイクの進入禁止 自転車の進入禁止 車いすの進入禁止

注) ・すべての車両につき進入禁止です。(車いす含む)



　 　 　 　 　 　

　 　 　 　 　 　

   

   

※1 上記例は基本形であり、特殊な例の動線となる場合もありますので、判断がつかない場合は、遠慮なくお近くの事務職員等にお尋ねください。
※2 緩和ケア病棟にご入院の方は、直接、南棟4階にお越しください。

診察 検査等 診療相談 入院手続き

(外来棟2階) (外来棟2階)

入口
玄関棟 外来棟(玄関棟可)

再診

お会計のみ 面会

入口

(外来棟2階)
受診科へ

再来機で受付

入退院調整室へ 会計窓口へ

入口 入口
外来棟(玄関棟可) 外来棟(玄関棟可)

受付完了

各検査等へ 地域支援センターへ

入口

(外来棟2階)
再来機で受付

外来棟(玄関棟可)

カルテ交付 受付完了

玄関棟 中央棟

警備員詰所

ご入院先病棟へ ご入院先病棟へ

総合案内

(外来棟2～4階) (外来棟2～4階)

(外来棟2～4階)

４．来院目的別 患者動線表

外来棟（旧正面玄関） 玄関棟（新正面玄関） 中央棟（入院病棟他出入口）

例)

初診

入口 入口
玄関棟

新患受付へ

受診科へ 受診科へ

入口


	①-3-2旧正面玄関の一部開放について(最終版通知)介護・連携
	②-3旧正面玄関開放後の注意点(三版)
	③-5来院方法別_動線表(四版)
	④-3禁止行為例(二版)
	⑤-7来院目的別_患者動線表(七版)

